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اشاره
ارتباط بین یاددهی و یادگیری غیرقابل انكار است. این دو فرایند قابل جداسازی 
نیستند و مكمل یكدیگرند. سنجش و ارزیابی هم برای مشخص كردن میزان موفقیت 
آن هاست. در ســال های اخیر آموزش منجر به یادگیری اهمیت زیادی پیدا كرده و 
به ویژه در محیط هنرستان های فنی وحرفه ای كه هدف آن ها تربیت تكنیسین است، 
بی توجهی به آن پیامدهای ناخوشایندی در كوتاه مدت و بلندمدت برای جامعه خواهد 
داشــت. هدف اصلی و نهایی ساختارهای آموزشی، یادگیری مؤثر است و از وظایف 
اصلی هنرآموز فراهم آوردن محیط مناسب برای اطمینان از این روند است. از این رو 
آشنایی با تجربیات دیگران در زمینة یادگیری می تواند مفید باشد. در این مقاله، بعد از 
شناسایی عوامل مؤثر در یادگیری و مرور نظریات، به شرح هریك از عوامل شناسایی 

شده می پردازیم و در نهایت راهكارهایی در این زمینه ارائه می دهیم.

كلیدواژه ها: 
هنرستان فنی وحرفه ای، كارگاه آموزشی، هنرجو، آموزش، یادگیری مؤثر

مقدمه
مدیریت یادیگیری در هنرســتان ها با چالش های جدی روبه روست و به رویكرد 
متفاوتی، به دلیل داشتن ابعاد گوناگون، نیاز دارد. در اینجا ما با دو حیطة كاملًا مجزا 
روبه رو هســتیم: در مرحلة اول آموزش های تئوری و در مرحلة دوم استفاده از این 
آموزش ها برای اجرای فعالیت عملی. مسئلة بعدی این است كه هنرجویان به صورت 
معمول از لحاظ بنیة علمی مقداری از دانش آموزان دبیرستان ضعیف تر هستند. در 

پــاره ای از موارد نیز از لحاظ انضباطی موارد خاصی 
بین آن ها در مقایســه با دیگران وجود دارد. از سوی 
دیگر، هنرجویان در درس های تخصصی خود با یك 
هنرآموز خاص در تمام طــول روز در كارگاه با یك 
واحد درســی مشــخص حضور دارند كه این  زمان 
طولانی باعث كاهش نشــاط اولیه می شــود و روی 
مقولــة یادگیری تأثیر منفی می گذارد. یكی دیگر از 
مشكلات مكان هنرستان های موجود است كه غالباً 
مخصوص فعالیت های كارگاهی طراحی نشده اند. در 
ایــن مقاله ما به صورت تحلیلی و توصیفی به فرایند 
یادگیری پرداخته و عوامل مؤثر در آن را مشــخص 
كرده ایــم. در ادامه نیز به ارائة راهكارهایی در زمینة 

پاسخ گویی به مسائل یاد شده خواهیم پرداخت.

روش تحقیق
روش تحقیــق این مقاله از نوع توصیفی ـ تحلیلی 
بوده و گردآوری اطلاعات با مطالعات كتابخانه ای و با 
مراجعه به منابع اصلی و منابع ترجمه صورت گرفته 
اســت. قسمتی از اطلاعات هم به صورت میدانی و با 

تحلیل نمونه های موردی جمع آوری شده است.

بیان مسئله
چگونه می توانیم یك محیط یادگیری امن، مؤثر، 
محرك، پرانگیزه و شاداب داشته باشیم؟ و چگونه باید 
با طــرز برخورد و رفتار متفاوتی كه در دانش آموزان 
نوجوان وجود دارد، روبه رو شــویم و آن ها را در یك 
چارچوب مشــخص یادگیری مؤثر قرار دهیم؟ یا به 
عبارت دیگر، مبنای روبه رو شدن با مسائل چیست 
و مدیریت یادگیری شــامل چه مواردی می شــود؟ 
از سوی دیگر در هنرســتان ها ما با دو حیطة كاملًا 
مجزای آموزشــی روبه رو هستیم كه این موضوع بر 

پیچیدگی این روند می افزاید )شكل 1(.
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بررسی عوامل مؤثر بر یادگیری
از سوی دیگر، عواملی هم بر روند یادگیری مؤثرند؛ 
عواملی كه كاركرد درست و فرایند مناسب هر یك از 
آن ها مانند یك چرخه روی دیگری و در نهایت روی 
روند یادگیری تأثیر می گذارد و عملكرد درســت هر 
یك می تواند ضامن اجرای یادگیری مناســب باشد. 
در ادامه به بررسی تأثیر هر یك از موارد اشاره شده 

می پردازیم )شكل 2(.

نقش هنرآموز در فرایند یادگیری مؤثر
معلم تنها شخصی است كه باید محیط كلاس درس 
و كارگاه را از نظر آموزشــی، انضباطی و سایر موارد 
مدیریت كند و این نقش اهمیت زیادی دارد. ما نباید 
نقشی به عنوان حاكم مطلق برای معلم تعریف كنیم 
و او را به عنوان كســی كه آزادی تفكر منطقی را از 
دانش آموز می گیرد و او را به  طور كامل تحت الشعاع 
دانش و معلومات خــود قرار می دهد و نقش متكلم 
وحده را دارد، در نظر بگیریم. بلكه بیشتر باید نقش 
خودمــان را در زمینة به عهده گرفتن مســئولیت 
ادارة  كلاس و هدایتگر بودن پررنگ كنیم. جلســات 
بحث را در چارچوب مطالب مورد نظر آموزشی اداره 
كنیم و روند یادگیری را به صورت منطقی و همراه با 
مشاركت دانش آموزان و ایجاد انگیزش هدایت كنیم. 

ارائة كنترل شــدة مباحث اهمیت زیادی دارد. در مورد وجود دانش آموزان خاص 
در كلاس كه ظرفیت ایجاد خطر برای سلامتی دیگران را دارند، باید آگاه باشیم و 
به وســیلة اطلاعات و دانشی كه داریم، از ایجاد این گونه مشكلات جلوگیری كنیم. 
رفتار ما باید به گونه ای باشد كه نه تنها این موارد را تشدید نكند، بلكه تا حد امكان 
آن ها را كاهش دهد و كنترل كند. در اینجا مســئلة تعامل با كادر اداری مدرســه 
برای داشتن ســابقة مختصر از هر هنرجو، اعم از انضباطی، آموزشی و خانوادگی، 

می تواند مؤثر باشد.

مدیریت فضای فیزیكی كارگاه و نقش آن در یادگیری
مكان آموزش یا كارگاه از نقطه نظر یادگیری اهمیت زیادی دارد. ما امكان تغییر 
فیزیكی در فضاهای موجود را نداریم، ولــی می توانیم با انجام پاره ای از اصلاحات 
بدون هزینه، بهینه سازی مناسبی برای این فضاها انجام دهیم. مثل طریقة چیدمان 
تجهیزات شــامل میزها و صندلی ها و سایر تجهیزات لازم و سامان دهی سیم ها و 
تجهیزات شــبكه در كارگاه كه متضمن فضای كافی برای رفت وآمد و ایمنی باشد. 
از سوی دیگر، زیر نظر گرفتن با دقت مواد، تجهیزات، ابزار و مبلمان مورد استفاده 
در كارگاه برای انجام فعالیت های عملی می تواند مفید باشد. برای طبقه بندی ابزار 
و تجهیزات به دو دســته با حساسیت كم و حساسیت بالا براساس ایجاد خطراتی 
است كه می تواند برای ما و یا به  وسیلة استفاده كننده ایجاد  شود، فهرستی از آن ها 
تهیه كنید. بدین وسیله شما می توانید بررسی های ایمنی خود را سامان دهی كنید 
و از هدر رفتن وقت برای بررســی جزئیات موارد و ابزاری كه دارای اهمیت بالایی 
نیستند، جلوگیری كنید. وسایل و ابزاری را كه در این طبقه بندی با حساسیت بالا  

قرار می گیرند، هنگام تحویل دادن و تحویل گرفتن بیشتر مورد توجه قرار دهید.
در صورت مهیا نبودن شرایط آسایش فیزیكی كه شامل گرمایش، سرمایش، وجود 
نور كافی و تهویه اســت، فرایند آموزش امكان پذیر نیست. موردی كه اصولًا به طور 
كلی نادیده قرار گرفته می شــود، تهویه است. بدون داشتن تهویة مناسب عملكرد 
هنرجویان كاهش و میزان خســتگی و آهستگی در انجام فعالیت افزایش می یابد. 

به عنوان یك راه حل مقطعی و زود بازده، باز گذاشتن 
پنجره ها مناسب اســت كه ترجیح دارد چند مرتبه 
در هر روز و برای دقایقی، حتی در زمستان ها انجام 
گیرد، به ویژه در كارگاه كه مدت زمان زیادی به وسیلة 
افرادی مشخص مورد استفاده می گیرد. بهترین زمان 
انجام این كار نیز زنگ تفریح است. در غیر این صورت 
محیط كارگاه می تواند در ادامه به صورت فرسایشی، 
به محیطی گرفته و ناخوشایند تبدیل شود. محیط 
مؤثــر یادگیری كــه در آن فرصت های یادگیری به 
حداكثر می رسند، محیطی است كه در آن آسایش 
فیزیكی و جسمانی دانش آموز نیز مورد توجه باشد. 
زیرا اگر دانش آموزان شما خسته، سرمازده، بی حال و 
خلاصه فاقد آسایش فیزیكی باشند، میزان یادگیری 

به شدت افت می كند.

رعایت الزامات مؤثر در یادگیری
الزامات دیگری نیز در این فرایند وجود دارند. یكی 
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از این موارد آن است كه ما چگونه كارگاه را به مكانی 
تبدیل كنیم كه در آن حــد و مرزها بین هنرجو با 
هنرجو و هنرجو با هنرآموز كاملًا مشخص باشد. ما 
باید بتوانیم این احساس را در هنرجویان ایجاد كنیم 
كه هنرآموز به عنــوان یك ناظر كاملًا بی طرف روی 
كار هنرجویان قضاوت می كند. او ســعی دارد امكان 
اســتفاده از فرصت های برابر را برای همة هنرجویان 
ایجاد كند. اگر كســی دارای ضعف در قســمتی از 
فعالیت اســت، با ســرزنش و نكاتی از این دست از 
سوی هنرجویان و هنرآموز روبه رو نمی شود، بلكه از 
حمایت و پشــتیبانی آن ها در انجام مجدد فعالیت 
تا دســتیابی به نتیجة مطلوب برخوردار خواهد بود. 
این مشخصه تعهد در هنرجویان را تقویت می كند. 
انجام فعالیت در چنین محیط كارگاهی احســاس 
مثبتی در آن ها به وجــود می آورد. یكی از ابزارهای 
مؤثر در این زمینه »پیمان یادگیری« اســت. پیمان 
یادگیری شــامل مجموعه ای از قوانین اســت كه از 
ســوی هنرجویان طی فرایند یادگیری باید رعایت 
شود. مشخص كردن خواسته ها و انتظارات هنرآموز 
از هنرجویان و برعكس در كارگاه، بر روند یادگیری 
مؤثر اســت. كارگاه ذاتاً محیط فعال و پویایی است 
و از ایــن رو انعطاف پذیری معقــول در مورد قوانین 
كارگاهی این احســاس را در فراگیرندگان به وجود 
می آورد كه می توانند به صورت آزاد مســائلی را كه 
مورد توجه و نگرانی آن ها در سراسر روند ارزشیابی 
و سایر موارد است، اعلام كنند. آن ها باید بدانند كه 
موضوع ارزشــیابی به دقت مورد توجه هنرآموز قرار 

می گیرد و امكان ندارد كه هیچ نكته ای 
در این میان نادیده گرفته شــود و بدون 

اثرگذاری فراموش شود.

مدیریت رفتارهــای فردی و 
گروهی در فرایند یادگیری مؤثر

یكی از جنبه هــای مدیریت یادگیری 
برخورد مناسب با گوناگونی  ویژگی های 

رفتاری است كه هنرجویان از خود نشان می دهند. 
هر گروه هنرجویان یك فرهنگ منحصربه فرد برای 
خود به وجود می آورند. فرهنگ گروه مخلوق تعامل، 
تقابل و هم بســتگی میان اعضای گروه و اعتقادات، 
احساســات، جهت گیری ها، شــخصیت و تجربیات 
زندگی آن هاســت كه با خود به درون گروه منتقل 
می كنند. گروه ماهیتی ساكن و ایستا ندارد و می تواند 
براســاس شــیوه ای كه هركدام از اعضــا به محیط 

یادگیــری خود واكنش نشــان می دهند، به صورت 
مداوم شــكل خود را تغییر می دهد. از این روســت 
كه رفتار گروه متغیر و غیر قابل پیش بینی اســت. 
رفتار آن ها متشــكل از شبكة پیچیده ای از تعاملات 
بــا محیط و تجربه های شــخصی گوناگون و صفات 

شخصیتی متفاوت است.
بــرای درك بهتر فرهنگ گروه هــای هنرجویان و 
مؤثرتر بودن فرایند یادگیری، به تشخیص و شناسایی 
مراحل چرخة یادگیری نیاز اســت. یكی از نظریات 
قابل تأمل در مورد مراحل توسعه و شكل گیری گروه 
در طول چندین دهه مورد بحث و بازبینی بسیاری 

قرار گرفته، نظریة »توكمن«1 است )شكل 3(. 
در مرحلة شكل گیری، اعضا با یك هدف مشخص 
كنار هم جمع شــده اند و خواهان تعامل هســتند. 
این مرحله به وضوح در ابتدای ســال تحصیلی كه 
هنرجویان با انگیزه در كارگاه حضور می یابند، قابل 
مشاهده است. در مرحلة تغییرات اساسی باید اهداف 
آموزشی برای هنرجویان به صورت انفرادی و گروهی 
مشــخص شــود و به گونه ای این مرحله انجام شود 
كه اهداف مدنظر شــما به اهداف انفرادی هر یك از 
هنرجویان تبدیل شود. در نهایت، افراد گروه به تیمی 

با كار گروهی تبدیل می شوند. 
براساس نظرات توكمن، این واقعیت به آن ها گفته 
شــود كه به عنوان یك تیم در راه رسیدن به اهداف 
یادگیری فراز و نشــیب هایی را تا زمان رســیدن به 
مرحلة ارزشیابی و در روند یادگیری تجربه خواهند 
كرد. در تمام مدت این مرحله، با مســائل مشكل زا 

مانند درگیری های شــخصی، اظهــار نارضایتی از 
حضور دیگران در گروه، نگرانی در مورد دســتیابی 
به اهــداف و یا میــزان كاری كه باید در راســتای 
رسیدن به آن انجام شود، روبه رو می شویم. از این رو 
به حداقل رساندن مشــكلات، ارائة اطمینان مجدد 
در مــورد اهداف و در بعضی مــوارد، وارد بحث های 
چالشی، باز و صادقانه شدن با دانش آموزان ضرورت 
دارد. باید به آن ها اجازه و فضا داده شود تا شكایات 

غالباً بنیة علمی 
ضعیف هنرجویان 
وند یادگیری را  ر
و  وبه ر با مشكل ر
می كند

شكل 3. مراحل توسعه و شكل گیری یك گروه 
آموزشی از نظر توكمن

چرخة 
یادگیری توكمن

اجرا كردن وضع قوانینتغییرات اساسیشكل گیری
خواسته ها
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و اعتراضات خود را بیان كنند و ســپس یك برنامة 
كاری برای بهبود شــرایط گذاشته شــود. از سوی 
دیگــر، در این مرحله هنرجــو از چند جهت تحت 
فشار اســت: اول توقعات همكاران است كه حتی با 
اینكه آن ها را به حداقل رسانده اند، همچنان پاسخی 
از سوی دانش آموزان نمی بینند. موارد دیگر توقعات 
و انتظارات خانواده و مســئولین و حجم ســنگین 

كتاب های مدرسه است )شكل 4(.

بعضی از افراد گروه متمایل به نادیده گرفتن قوانین 
گروه دارند. به نظر می رســد كه آن ها در كلاس های 
قبلی این قوانیــن را نادیده گرفته انــد، اما برخورد 
مناسبی با آن ها صورت نگرفته است و لذا بر حسب 
عادت قبلی به تكرار نادیده گرفتن قوانین می پردازند. 
از سوی دیگر، براساس مقتضای سنی، مواردی مثل 
اینكه چطور در چشــم دیگران به نظر می رســند و 
نیز نیازهای عاطفی و معنوی و فشــارهای درســی 
و غیردرســی، به چنین رفتارهایی دســت می زنند. 
رفتــار هنرجویان در گروه، به صورت ناخودآگاه برای 
آن ها نقش هایی را در نگاه سایرین به وجود می آورد. 
براساس تجربیات و مشــاهدات، معمولًا تعدادی از 
هنرجویان ممكن اســت گمنامی را ترجیح دهند و 
بعضــی دیگر میل دارند كه نقــش رهبری در گروه 
را بپذیرنــد. نقش های دیگری هم وجود دارند؛ مثل 
آرام، پرخاشگر، عامل حواس پرتی، شوخ طبع، فداكار 
و افرادی كه ســعی می كنند تمام ایــن نقش ها را 

هم زمان بپذیرند.

بعضی از نقش ها برای كاركرد مناسب گروه خوب 
هســتند. برای مثال، گاه وجود یك فرد شــوخ طبع 
داخل گروه مفید اســت، اما كنتــرل این نقش ها و 
در بعضــی مواقع فرصت دادن بــه آن ها برای ایجاد 
نشاط و شادابی در گروه لازم است. به طور كلی باید 
سعی كنیم تا جای ممكن احساس نارضایتی موجود 
در هنرجویــان را كاهش دهیم و جای آن را با حس 

خشنودی از حضور در گروه عوض كنیم.

جمع بندی و نتیجه گیری
آموزش فنی وحرفه ای به طور كلی شامل سه جنبة 
مادی )محتوایی(، صوری )روشی( و اخلاقی )ارزشی( 
اســت. بر این اســاس سه اصل آموزشــی استنتاج 
می شود كه عبارت اند از: اصل كسب تخصص، اصل 
پرورش قوا و اصل رشــد شخصیت. باید به این سه 
اصــل كه در برگیرندة هر ســه جنبة مادی، صوری 
و اخلاقی نیز هســتند، توجه و عنایت جدی داشته 
باشیم )میرلوحی، 1388(. در كارگاه ها ما با دو حیطه 
كاملًا مجزا روبه رو هستیم: در وهلة اول آموزش های 
تئوری و در مرحلة دوم استفاده از این آموزش ها برای 
اجرای فعالیت عملــی و كارگاهی. غالباً بنیة علمی 
ضعیــف هنرجویان، حجم زیاد بعضــی از كتاب ها، 
توقعات هنرآموزان و مسئولان مدرسه و خانواده ها، 
و بعضــاً وجود تعداد بیشــتر دانش آمــوزان دارای 
مشكلات انضباطی نســبت به محیط دبیرستان ها، 

روند یادگیری را با مشكل روبه رو می كند. 
از این رو عوامل یادگیری مؤثر كه باید مورد توجه 

قرار گیرند عبارت اند از: 
1. نقش هنرآموز در فرایند یادگیری مؤثر؛

2. مدیریت فضای فیزیكــی كارگاه و نقش آن در 
یادگیری؛

3. تأمین شرایط آسایش فیزیكی؛
4. مدیریت رفتارهای فردی در فرایند یادگیری؛

5. مدیریت رفتارهای گروهی در فرایند یادگیری.
تمام عوامل ســهیم در یادگیری مؤثــر كه در بالا 
فهرست شده اند، به یكدیگر وابسته اند و روی یكدیگر 
تأثیر می گذارند. در كنار ایــن عوامل، مواردی مانند 
برنامه ریزی مناسب و داشتن طرح درس مناسب برای 
هر جلسة كارگاهی، می تواند بر تحقق یادگیری مؤثر 
تأثیر بگذارد. مدیریت مؤثر یادگیری در كلاس حول 
محور برنامه ریزی مناســب می چرخد و ایجاد ارتباط 
بین ایــن موارد و مدیریت آن ها می تواند به یادگیری 

مؤثر در كارگاه های فنی وحرفه ای منجر شود.

یزی مناسب  برنامه ر
ح درس  و داشتن طر

مناسب برای هر 
جلسة كارگاهی، 

می تواند بر تحقق 
یادگیری مؤثر تأثیر 

بگذارد

شكل 4. مشكلات فرایند یادگیری در 
مرحلة تغییرات اساسی

حجم سنگین 
كتب

بنیه علمی 
ضعیف 
هنرجویان

توقعات 
خانواده

مشكلات فرایند 
یادگیری

توقعات 
هنرآموزان

توقعات 
مسئولین 
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